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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ГРАЃАНСКО ПРОЦЕСНО ПРАВО 

2. Код 50837 

3. Студиска програма правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета година/шести 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  8 

8. Наставник 1. д-р Татјана Зороска Камиловска, редовен професор 

2. д-р Милка Ракочевиќ, вонреден професор 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по граѓанско процесно право е да им овозможи на студентите да се стекнат со 

продлабочени знаења за граѓанското процесно право и со специфични вештини за примена на ова право во 

практиката.  
Посебни задачи на оваа програма се:  

- да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги анализираат основните институти 

на граѓанското процесно право 

- да развива вештини за примена на стекнатите знаења во практиката во врска со водењето на граѓанско судските 
постапки 

За остварување на овие цели и задачи предметната програма по граѓанско процено право ќе ги обработи теоретските 

аспекти на граѓанското процесно право, а потоа ќе се фокусира на практичната примената на процесноправните 

норми.  
По завршувањето на ова предметна програма студентите:    

- ќе можат самостојно да ги истражуваат институтите на граѓанското процесно право од теориски аспект, начините 

на нивно нормативно обликување и конкретизација и примената во практиката; и  

- ќе бидат оспособени за преземање одделни процесни дејствија, посебно ќе стекнат знаења за пишување поднесоци.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граѓанското процесно право е гранка на правниот систем што ги опфаќа правните норми со кои се регулира 

остварувањето на заштитата на правата кои произлегуваат од одредени граѓанско правни односи. Тоа е систем на 

правни норми со кои се регулираат структурата на граѓанската судска постапка (парнична, вонпарнична и извршна), 

положбата на процесните субјекти во неа, нивните активности и дејствата што ги произведуваат, како и односите 
што притоа настануваат меѓу процесните субјекти. Граѓанското процесно право содржи норми за организацијата на 

судовите кои пружаат заштита на подрачјето на граѓанско правните односи, како и на другите органи и служби кои 

учествуаат во постапката по граѓанските предмети (организационо граѓанско процесно право) и норми со кои се 

регулираат претпоставките за преземање на процесни активности, се определуваат нивните правни последици, како 
и односите кои при нивното преземање се создаваат меѓу процесните субјекти (функционално граѓанско процесно 

право). Објаснувањето на поимите и на институтите на граѓанската судска постапка и нивното поврзување во 

систематска целина е предмет на науката за граѓанско процесно право. 

Систематската обработка на парничната постапка (парнично право) ги опфаќа: основните начела на парничната 
постапка, парничните субјекти (суд, странки, трети лица), парничните дејствија, доказите и докажувањето, текот на 

парничната постапка, постапката пред првостепениот суд и донесувањето пресуда, редовните и вонредните правни 

лекови, постапката по нив, и посебни парнични постапки. 

Изучувањето на вонпарничната постапка (вонпарнично право) ги опфаќа: предметот на вонпарничната постапка, 
специфичностите на вонпарничната постапка во однос на парничната постапка, субјекти на вонпарничната постапка 

(суд, учесници) и одделни вонпарнични постапки (постапки за уредување на личните состојби, постапки за 

уредување на семејните односи, постапки за уредување на имотните односи и постапки за правната важност на 

исправите) 



Во рамките на извршното право се изучуваат: предметот на извршната постапка, начелата на извршната постапка, 

субјектите на извршната постапка, извршните исправи, средствата и предметот на извршување, противизвршување, 

правните средства во извршната постапка, постапките на извршување заради наплата на парично побарување, 
постапките на извршување заради остварување на непарично побарување, како и постапката на обезбедување 

12. Методи на учење:  

Материјата е поделена во 12 тематски единици Во рамките на секоја тематска единица прашањата ќе се анализираат 

од теоретски и од практичен аспект.  
Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања на кои преку дискусија студентите ќе се поттикнуваат сами 

да доаѓаат до заклучоци. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

160 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

75+0+0+0+85 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 75 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 85 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

/ 

17.3. Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Влезен колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  А. Јаневски, Т. 

Зороска 

Камиловска 
 

 

Граѓанско процесно 

право, книга прва, 

парнично право, 

второ изменето и 

дополнето издание, 

Скопје, 2012 година 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

при Универзитетот 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

2012 

2. А. Јаневски, Т. 

Зороска 

Камиловска 

Граѓанско процесно 

право, книга втора, 

вонпарнично право 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

при Универзитетот 
„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

2010 



3. А. Јаневски, Т. 

Зороска 

Камиловска 

Граѓанско процесно 

право, книга трета, 

извршно право 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

при Универзитетот 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

2011 

 4. А. Јаневски, Т. 

Зороска 

Камиловска, М. 

Ракочевиќ 

Новините во 

Законот за 

извршување од 2016 

година со измените 
и дополнувањата од 

2018 и 2020 година 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

при Универзитетот 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 


